
Agentura ochrany přírody a krajiny České repub|iky
sPRÁVA oHRÁNĚNÉ xRRulnrvÉ oalasrl
MoRAVSKÝ xnes

Svitavská 29
678 01 Blansko
tel.: 5'16 428 880
fax: 516 410 525
morkras@nature.cz
www. m oravs kykras. nature. cz

NAŠE c.J.
0 1 7 34 I MKt 20 1 0 S I 0 1 262 I MK! 20 1 0

DLE ROZDELOVNIKU

Správa CHKO Moravský kras jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení $ 75
odst. 1 písm. e) a $ 78 odst. 7 zákonač.11411992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném
znění (dále jen ,,zákon,,), na základě Žádosti České speleologické společnosti, ZO 6-20
Moravský kras, 9. května 1O3l7, 679 a2 Rájec - Jestřebí, IČ 62077406, zastoupené
Michalem Šenkýřem, podané dne 15.9. 2O1O aprovedeného správního Ťizenípodle zákonač.
50012004 Sb., správní řád, v platném zněni (dále jen ,,správní řád..) vydává toto

ROZTIODNUTI

I.

Podle ustanovení $ 10 odst. 2 zákona se České speleologické společnosti, Zo 6-20
Moravský kras, 9. května 10317,679 02 Rájec - Jestřebí, IC 62077406

povoluje výjimka

ze zákazu ničit, poškozovat nebo upravovat jeskyně nebo jinak měnit jejich dochovaný stav
daného v $ 10 odst. 2 zžkona pro speleologické průzkumné a výzkumné práce v jeskyrri
Skleněné dómy v rozsahu:

Jeskyně Skleněné dómy

o Hloubení průzkumné sondy v zadni části Dómu zvědavců pod Katedrálou.
o Hloubení průzkumných sond v odbočkách v Pískách.
o Hloubení pruzkumných sond v Horních patrech.

wŘlzu.le
RNDr. Antonín Tůma/516 428 894

V BLANSKU DNE
27.12.2010

morkras@nature.cz
ep.morkras@nature.cz

tel.: 516 428 BB0

|Č: 6293359,1
DS: jzadysm

Bankovní spojení ČNB Praha 1

čís|o účtu: 18228_01 1 l07 10



zatěchto podmínek:

1.

Veškeré práce na lokalitách budou prováděny jen v nezbyně nutném rozsahu. V případě
přechodu sondy do šachtice bude maximální proťrl šachtice 1 x 1 m.
V případě zjištění archeologických či paleontologických nálezů bude ihned zastavena činnost a
práce budou pokračovat aŽ po písemném souhlasu odborného pracoviště. o této skutečnosti
bude ihned informována Správa CHKO Moravský kras. Seznam specialistů z odborných
pracovišť je přílohou tohoto rozhodnutí.
Prokopaný profil pruzkumných sond a šachtic bude odborně zpracován a lyhodnocen. Bez
zdokumentování sedimentárních profilů šachtic nelze provést jejich zapažení.
Materiál použitý pro zapažení bude předem konzultován a písemně odsouhlasen Správou
CHKO MK.

TěŽený materiál z průzkumných sond bude ukládán poblíŽ průkopů podle pokynů pracovníků
Správy CHKO Moravský kras. Bude upřednostněno ukládání na stávající deponii v levoboku
Katedrály.

II.

Podle ustanovení $ 10 odst.3 zikona se České speleologické společnosti, Zo 6-20
Moravský kras' 9. května I03l7,679 02 Ráiec - Jestřebí, IC: 62077406

povoluje průzkum a výzkum jeskyně

pro speleologické průzkumné a výzkumné práce v jeskyni Skleněné dómy v rozsahu:

Jeskyně Skleněné dómy

. Průzkum Horních pater v Sondě zattavetzem.

. Průzkum odbočekv Pískách.
o Průzkum komínů.
. Mapováníjeskyně' fotodokumentace.

zatěchÍo podmínek:

V rámci pruzkumu a výzkumu jeskyně jsou žadateli povoleny odborné exkurze. Za odbomé
exkurze jsou povaŽovány exkurze speleologů a jejich spolupracovníků, specialistů - vědců
z přírodovědných oborů, pracovníků z oblasti ochrany přírody a pracovníků SJČR. odbomá
exkurze nemá komerční charakter a sým zaměřením souvisí se speleologickým průzkumem a
vÝzkumem (konzultace).

odbomé exkurze jsou žadateli povoleny takto:
1. Maximální počet účastníků ve skupině je 3 osoby * 1 osoba

průvodci (eden nazačátku ajeden na konci exkurzní skupiny).

Bankovní spojení ČNB praha '1

čís|o účtu: 18228_01 1 l07 10

pruvodce nebo 5 osob + 2

morkras@nature.cz
ep.morkras@nature.cz

tel.: 516 428 880

|Č:62933591
DS: jzadysm



8.

V případě objevu nových prostor bude tato skutečnost ihned oznámena Správě CHKO MK,
která na zák|aďě terénního šetření stanoví případné další podmínky ochrany lokality. V nově

objevených prostorách může bý proveden pouze orientační speleologický výzkum a průzkum,

při kterém nedojde kžádným úpravám azntěnám původního stavu jeskyně.

9.

Zahájení a ukončení prací na lokalitě je nutno oznámit Správě CHKO MK nejméně měsíc

předem.

10.

V rámci výše uvedených činností nebudou pozemky před vchody do jeskyně vyržívány ke

stavbě jakýchkoliv přístřešků či staveb.

Nedojde k poškození lesních pozemků a ani porostů na nich rostoucích (těžení stromů a keřů

je zakázáno).
Přilehlé pozemky nebudou vyuŽívány k ukládání stavebního materiálu a odpadu.

Vjezd motorových vozidel na lesní pozemky není dovolen.
Kouření' rozdělávání otevřeného ohně a táboření mimo vyltazená místa není dovoleno.

Při speleologické činnosti je nutno dodrŽovat zák\adni povinnosti k ochraně pozemků

určených k plnění funkcí lesa dle zákona č. 28911995 Sb.

11.

Klíče od jeskyně od vchodu V1 z Masarykova dómu Punkevních jeskyní bude mít kromě

Žadate|e také vedoucí Punkevníchjeskyní, kteryje zapůjčujenazákladě předchozího souhlasu

S CHK9 MK pouze odborným specialistrirm SJCR a dále pracovníkům S CHKO MK. Kiíče
od vchodu Y2 zkrasové plošiny má pouze žadatel

12,
I1závěrajeskyně (vchod) musí bý uzamčen ihned po vstupu osob do jeskyně a po jejich

odchodu z jeskyně.

13.

Do jeskyně je zakázán přístup se zapálenými acetylénovými lampami, resp. jejich použiváni

není v jeskyri dovoleno.

14.
Žadate| uzavÍe se SJČR písemnou dohodu o podmínkách amožnostech přístupu ke vchodu Vl
do jeskyně Skleněné dómy přes Punkevní jeskyně a o případných dalších podmínkách své

činnosti v jeskyni Skleněné dómy ze strany SJČR do 31.5.201 1.

15.

Před ukončením platnosti tohoto rozhodnutí bude zpracována Zpráva o provedenémvýzkumu

lokatibl (1ako závěrečná zpráva), která bude do 31 .12.2015 předána do archívu Správy CHKO
Moravský kras. Dále bude závěrečná zpráva zas|ána také AOPK ČR v Praze do Ústředního

Seznamu ochrany přírody a bude převedena do JESO. Zpráva o provedeném průzkumu a

výzkumu bude zpracována podle následující osnovy:

. Název jeskyně, Synonyma, evidenční čís|o. Povinný údaj

lČ: 62933591
DS: jzadysm

Bankovní spojení ČNB Praha 1

čís|o účtu: 1 8228_01 1 l07 1 0
morkras@nature.cz

ep.morkras@nature.cz
tel.: 516 428 880



2.

nJ.

Průvodci skupin musí bý členové organizace žadate\e a jsou povinni na l,ryzváni
pracovníků Správy CHKO MK nebo stráže přírody prokázat se platným prukazem ČSS
před vstupem do jeskyně, v jeskyni nebo po výstupu z jeskyně.
Maximální četnost exkurzí (exkurzních skupin) je |2 zarok.

III.

Společné podmínky k výrokové části I. a II.

1.

V pruběhu veškeých činností nedojde k poškození jeskyně a její živé složky. Za poškození
jeskyně a jeji živé sloŽky jsou ve smyslu zákona č. I14l92 Sb. počítány následující okruhy
činností :
o Nepovolené poškozování minerálních výplní jeskyní.
o Nepovolené prukopy sedimentů a průkopy bez Íádné dokumentace (archeologie,

paleontologie, sedimentolo gie).
o Nepovolené otevírky nových vchodů, případně nepovolené úpravy původních vchodů.

2.
V případě pracovních akcí (s výjimkou odborných exkurzí) _ tzv. hlavních pracovních akcí
musí bý z celkového počtu účastníků pracovní akce minimá|ně 7O % účastníků členy
žadate|e. Ti jsou povinni včetně vedoucíhc akce na vyzvání pracovníků Správy CHKo MK
nebo stráže přírody prokázat se platným průkazem speleologické organizace nebo průkazem
totoŽnosti před vstupem do jeskyně, v jeslryni nebo po výstupu z jeskyně. Maximální počet
účastníků hlavní pracovní akce (pracovní skupiny)je 7 osob.

Zadate|i se ukládá povinnost vést pracovní deník se záznamy veškeých akcí na lokalitě.
Deník bude obsahovat datum akce' jméno vedoucího akce, jména zúčastněných osob,
stručný popis činnosti na lokalitě, čas počátku a konce akce a označení pouŽitého vchodu do
jeskyně. Pracovní de.ník je žadate| povinen na požádání předkládat ke kontrole Správě
CHKO MK a také SJCR.

4.
Žadate| vyčistí větmé dveře (za vchodem V1) a týo bude po každém průchodu osob
důsledně uzavírat. Termín vyčistění a jejich řádného zptovoznění je do 30.6.2011.

Žadatel zjeskyně vyklidí všechny zbýky po ukončených speleologických pracech včetně
nepotřebných lan. Termín vyklizení je do 30.6.2011 ,

6.

V Katedrále je kamenným valem vymezený koridor pro pohyb osob. Nikdo nesmí vstupovat
mimo tento koridor na nedotčené sedimentv.

7.

V jeskyních a v průzkumných šachticích není povoleno používání nátěrových a konzervačních
hmot a jiných chemických přípravků. V jeskyních j e zakázáno kouření.
|Č: 62933591
DS: jzadysm

Bankovní spojení ČNB Praha 'l

čís|o úětu: 18228_01 1 l07 10
morkras@nature.cz

ep.morkras@nature.cz
tel.:516 428880



z hlediska ochrany přírody bezproblémové plnění plánovaných úkolů. Proto byla na zák|adě
odborného úsudku správního orgánu stanovena podmínka procentuelního zastoupení účasti
členů žadate|e v hlavních pracovních akcích a počet účastníků hlavní pracovní akce byl
stanoven správním orgánem s ohledem na detailní znalost lokality.

Povinnost členů žadate|e mít u sebe v pruběhu všech akcí platné poŽadované doklady je
stanovena z důvodu výkonu efektivní kontroly ochranných podmínek stanovených tímto
rozhodnutím (procentue lní zastoupení č l enů žadate\e na pracovní ch akcích).

Požadavek na zamykání jeskyně je dán potřebou ochrany jeskyně před vniknutím
nepovolaných osob. S efektivní kontrolou jeskyně souvisí poŽadavek na zÍízení a vedení
pracovního deníku.

Rádné zprovoznění funkčnosti větrných dveří vyžaduje ochrana jeskynního klimatu.
Existence umělého horního vchodu V2 způsobuje pruvanový efekt.

Vyklizení nepotřebných věcí po předchozích pruzkumech je nezbýné pro zachování
původního j eskynního prostředí.

Vyrrezení koridoru pro pohyb osob v Katedrále je v zájmu ochrany jeskynních sedimentů a
případné bioty.

Správní orgán na základě detailní znalosti lokality nestanovil omezení vstupu
z hlediska zimování netopýru.

Rozdělení držení klíčů od uzávěr jeskyně je stanoveno na základě dohody
jednání a v zájmu efektivního přístupu na lokalitu a současně v záimll' kontrolv
ieskvně.

Acetylénový plamen při kontaktu se skálou způsobuje její zaěeměni. Protože Skleněné
dómy jsou převážně horizontálni nízké chodby, je nezbýné uchránit jeskyni od černých šmouh
na stropech . Z tohoto důvodu je stanoven zÍlkaz používáni aceýlénových lamp.

Speleologické pruzkumné a výzkumné prél:e na lokalitě byly povoleny z důvodu komplexního
poznáni podzemních krasoých jevů, hydrologických reŽimi a zdůvodu upřesnění znalostí
geologického vývoje severní části Moravského krasu. Správa CHKO MK se snaŽi ziskat
ucelené a komplexní vědomosti, které budou qrrržity pro rozhodovací a koncepční činnost
voboru ochrany přírody a krajiny. Ztohoto důvodu bylo uděleno povolení sprováděním
speleologického pruzkumu a qfzkumu jeskyně v rozsahu stanoveném rozhodnutím.

Správa CHKO MK provádí kontrolu dodržování podmínek ochrany přírody. NedodrŽení
podmínek můŽe bý důvodem ke zrušení tohoto rozhodnutí.

Toto rozhodnutí nenahrazuje souhlasy a povolení nutné podlejiných právních předpisů.

Poučení o odvoIání

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle $ 81 odst. 1 správního řádu do 15 dnů od jeho doručení
odvolat k odboru státní správy MŽP VII v Bmě, Mezírka 1, 602 OO Brno, a to podáním na
Správě CHKO Moravský kras, Svitavská 29, 678 01Blansko. V případě, Že písemnost bude
uloŽena u provozovatele poštovních sluŽeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne
převzeti rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dnejejího uloŽení.

Podle $ 82 odst 2 zákona č. 500l?.004 o správním Ťízení (správního řádu) je třeba
případné odvolání podat v potřebném počtu stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal

do jeskyně

při ústním
a ochrany

|Č:62933591
DS: jzadysm

Bankovní spojení ČNB Praha 1

čís|o účtu: 1B228_o1 1 l07 10
morkras@nature.cz

ep.morkras@nature.cz
tel.: 516 428 880



Správnímu orgánu
odkladný účinek.

|Č: 62933591
DS: jzadysm

/'
\"'

v: 2 Y,1*==.-:
RNDr. Leoš Stefka

a aby kaŽdý účastníkŤízení dostal jeden stejnopis. Podané odvolání má

SPRAVY CHKO MORAVSKY KRAS

Přílohy:
Seznam specialistů z odborných pracovišť

Účastníci řízení na doručenku:
ČSS, zo 6-20 Moravský kras, 9. května 70317,679 02 Rájec - Jestřebí
SJČR' Květnové nám.3,252 43 Pruhonice

Učastníci řízení přes datovou schránku:
obec Vavřinec
LČR, LS Černá Hora

Na vědomí:
SJCR - SJMK, Svitavská 11 - 13, 678 01 Blansko

Bankovní spojení ČNB Praha 1

čís|o úČtu: 1 8228_01 1 l07 1 0

morkras@nature.cz
ep.morkras@nature.cz

tel.:516 428880



a

a

a

a

a

o

Poloha lokality (vchod, příp další orientační body v JTSK). Povinný údaj
Zák|aďni údaje o lokalitě (popis polohy, typ a charakter jeskyně, morfologie, zák|aďní
nadmořské Úšky v Bpv' délka a hloubka' denivelace). Povinný údaj
Datum objevu a stručná historie poznávání krasového jevu. Povinný údaj
Charakter minerálních výplní. Povinný údaj
Paleontologie, archeologie a sedimentologie. Podle možností a stupně poznání
Hydrologie (vodní stavy, teploty' výsledky čerpacích a koloračních experimentů a
laboratorníeh ana|ýz), Podle možností a stupně poznání
Mikroklima (teploty, pruvanové tahy' výsledky laboratorních ana|ýz). Podle možností a
stupně poznání
Zoo|ogie. Podle možností a stupně poznání
Perspektiva objevu dalších prostor. Poc]le možností a stupně poznání
Zák|adní speleologická mapa v měřítku 1 : 100. Povinný údaj
Vyhodnocení návštěvnosti (počet akcí v uvedeném období, počty osob). Povinný údaj
Fotografická dokumentace původního stavu pracoviště a změn před povoleným zásahem a
po zásahu. Povinný údaj
Použitá literatura. Povinný údaj
Název Zo ČSS' adresa. Povinný údq
Jméno zpracovatele ZS. Povinný údaj
Datum zpracováni. Povinný údaj

a

a

a

a

o

16.

Výjimka ze zákazu ničit, poškozovat nebo upravovat jeskyně nebo jinak měnit jejich
dochovaný stav podle $ 10 odst. 2 zákona a povolení průzkumu a výzkumu jeskyně podle $ 10
odst. 3 zákona se uděluií na dobu do 31. 12'2015.

odůvodnění

Česká speleologická společnost, Zo 6-20 Moravský kras, 9. května IO3l7, 679 02 Rájec -
Jestřebí, IC: 62077406, zastoupená Michalem Šenkýřem, požáda|a dne I5.9.201O
(zaevidováno pod čj. 0I262lMKl2010 Sl01262lMKl20l0) Sprár,u CHKO MK o povolení
speleologických pruzkumných a výzkumných prací v jeskyni Skleněné dómy, která je součástí
systému Punkevních jeskyní. Přístup na lokalitu je možný vchodem Vl po Vodní plavbě
Punkevních jeskyní přes portál Výoku Punkvy na pozemku v KN p.č. 800/2 v k.ú. Suchdol
v Moravském krasu a vchodem Y2 zMacošské plošiny na pozemku v KN p.č. 753l| v k.ú.
Suchdol vMoravském krasu. Žádostby|a žadatelem vystavena dne 15.9.20IO. Správní orgán
žádost posoudil jako Žádost o výjimkuze zákazu podle $ 10 odst. 2zákona a jako Žádost o
průzkum a výzkum jeskyně podle $ l0 odst. 3 zákona.

Součástí Žádosti bylo vyjádření LČR-LS Černá Hora čj. I44l2OO9l84l3I2.4 594l2O1OlYan
z 18.2.2010, jehož podmínky by|y zapraeovány do podmínek tohoto rozhodnutí. Dále byl
součástí Žádosti souhlas Se speleologickým průzkumem obce Vavřinec čj. 30012010
z I2.5.2010 bez podmínek nebo požadavků. Poslední přílohu žádosti tvoří předběžný souhlas
Správy jeskyní České republiky se zánrěrem pokračování prttzkumných a výzkumných
speleologických prací ve Skleněných dómech čj. 153|lPl20I0 ze dne 6.8.2010 za podmínky

a

a

o

a

|Č:62933591
DS: jzadysm

BankovnÍ spojení ČNB Praha 1

čís|o účtu: 18228_01 1 l07 1 0
morkras@nature.cz

ep.morkras@nature.cz
tel.: 516 428 BB0



;:ffi:-fff#:"ff#fJ,,.(smlouvy) 
žad'atele se SJČR. Podmínka by|a zapracována do

Zahájení správního- Ťízení bylo oznámeno účastníkům řízen í (žad,atel, SJCR, obecVavřinec, LČR_LS Čemá Hóra) listinou ze dne 2O.|O,201O čj. 01411/^4K /2010
?!i,:?fl,I<]201} 

a současně .'u á.n rc.11.2l|0 l'i" nařízeno ústní jednání sterénním
Podle protokolu z ústního jednání a terénního šetření dne 10. 1|.2O|O č j. O1526nvIK/201OS/012621NII</2O1O byli účastni zástupce správního orgánu, zástupce SJČR a zástupcežadatele. Projednával se pffstup na lokalitu pies vchod Vl z Masarykova dómu Punkevníchjeskyní, stav uzávěry Vi, mechanismus zapůjčování klíčů od, uzávěry Vl, stav větmýchdveří, projednávalo se ukládání těženéhó materiálu, kontroloval se stav jeskyně popředchozích speleologických pruzkumech a byl sledován počet zimujícíchnetopýru.

Skleněné dómy byly objevené v roce |920 ajsou v celé své délce a v téměř celém profiluvyplněny sedimenty. V Divokém dómu nechal K. Absolon hloubit šachtici, která v hloubce4 m zastihla vodní hladinu. Dne 6.5.1989 byla žad'ate|emobjevena největší známáprostorav této jeskyni - Katedrála Moravského kiasu. Do stropu Katedrály ústí složiý systémvertikálních i horizontálních chodeb. Nejr,yšší partie končily jen někotik metru podpovrchem. Pro bezpečný přístup zd,e by|otevrény 
"áú ""noo 

(označovaný jako V2).

Speleologický průzkum a výzkum Skleněných dómů řeší problematiku odvodňováníMacošské plošiny a sleduje o|jevení dalších neznámých jeskynních prostor pod toutoplošinou. Výsledky pruzkumu a výzkum_u budou využityjak pro ochranu krasového povrchuMacošské plošiny a jeskynního .y,té*., Punkevnícň jesřyní, tak pro ochranu podzemních vod
;:lilÍ';l'Tli]",.o. 

tedy je , žai^, ochrany;e.ty,,i, .iak vyžaáuje 5 to odst. 2 zákona pro

Při hloubení sond je zasahováno do dosud'neporušených sedimentů. Je nezbytné sledovat aodborně vyhodnotit případné paleontologické nebo ícheologic ké ná|ezy a sedimentámíprofily.
Podmínky ukládání těženého materiálu byly stanov eny zdůvodu minimalizace poškozenípovrchu sedimentů a pffpadné jeskyrurí bioty. 

. )

odborné exkurzev fu..' speteótogického průzkumu a výzkumu jsou chápány jako odbornékonzultace z pohledů různých vědníň oborů na problematiku projektu a sáuvisi tedy s pracína speleologickém pruzkumu a výzkumu nebo souvisí s praktickóu ochranou jeskyně (např.likvidace naplavených odpadků nebo pozůstatků po staré speleologické činnosti, výzkum živésložky jeskyně apod.). odbomé exku.,e chápeme jako zvláštní typ pracovní akce. P|atí, žejeskyně Skleněné 
9óTy 

jaao jeskyně s povoleným speleologickým pruzkumem a výzkumemmá statut ,,speleologického pracoviště;. a jejesky,'i p.o veřejnost uzavřenou, není tedy,,veřejnosti zpřístupněnou jeskyní... Maximální četnost oauornyctr exkurzí a počet účastníkůexkurzí byl stanoven na zak|a.dc odbomého úsudku správního orgánu s ohledem na detailníznalost lokality. Z důvodu ochrany jeskyně při vedení oamrne exkurze je stanovena podmínkajednoho příp. dvou průvodců 
' ruá óss.

Hlavní činností žad,atelejsou průzkumné a výzkumné práce. Správní orgán považuje zadůležité, aby při těchto pracovních akcíchbyla roáodujícičást členů pracovní skupiny sloŽenaz členů žadate|e. S ohledem na profesní zkušenosti členů žad,ate|e toto zaručí kvalitní a
|Č:62933591
DS: jzadysm Bankovní spojení ČNB Prana t

ěís|o účtu: 1 8228_01 1 lo7 1 o
morkras@nature.cz

ep.morkras@nature.cz
tel.; 516 428 BB0



q


